<sup>70</sup>Zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 12, s. 765; 1 Krł 17,8–9.

<sup>71</sup>„Sed et pro eo, quod defecit gratia, que data fuerat a principio populo illi, recessit ab eis Spiritus Sanctus et conversus est ad Latinos, maxime quia ita VESPERE offerebant CORVI PANES ET CARNES quemadmodum et MANE, nolentes cum decursu temporis transire ad spiritalem intellectum,

skierowanych do wspólnoty w Koryncie: „A ja nie mogłem, bracia, przemawiać do was jako do ludzi duchowych, lecz jako do cielesnych”, i dlatego w sposób dosłowny interpretują Pisma, co nie pozostało bez wpływu na funkcjonowanie ich wspólnot i panującą w nich dyscyplinę<sup>72</sup>.

Uzasadnienia dla tezy o odejściu Ducha Świętego na Zachód Joachim z Fiore szuka w samej historii proroka Eliasza: trzecia osoba Trójcy Świętej dystansuje się od czerni (*nigredo*) tych, którzy żyją cielesnie (*carnaliter*), i udaje się tam, gdzie będzie Jej służył już nie bezrozumny kruk (*brutus corvus*), lecz rozumna kobieta (*rationalis femina*)<sup>73</sup>. Czy w takim razie Kościoły wschodnie są całkowicie pozbawione ożywiającej obecności Ducha Świętego? Joachim z Fiore nie posuwa się aż tak daleko, choć twierdzi, że wschodni biskupi, często błędząc w wierze, gubią jej blask, a trzymając się litery, porzucają duchową łaskę. Są jak kruki przynoszące nie prażony, lecz kwaszony pokarm, co też sprawia,

---

sed decernentes manere usque in finem in carnalitatibus suis” — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 12, s. 765; 1 Krł 17,6.

<sup>72</sup>1 Kor 3,1. Joachim podaje w tym miejscu przykład rozwiązań dyscyplinarnych, przyjętych przez Kościoły wschodnie i bazujących na literalnym podejściu do tekstów natchnionych. Jest nim zakaz powtórnego małżeństwa, obowiązujący duchownych, którzy zostali wdowcami już po przyjęciu święceń, oparty na 1 Tm 3,2.12 — zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 12, s. 766. Opat z Fiore zauważa już wcześniej, że mnisi na Wschodzie, w odróżnieniu od duchowieństwa świeckiego, pozostali wierni duchowej wykładni Pism. Analizując postacie Ezawa i Jakuba, synów Izaaka, stwierdza, że pierwszy z nich postępował według litery („secundum preceptum, secundum carnalem intellectum littere”), natomiast drugi według ducha („secundum consilium, secundum spiritalem [intellectum — J.G.]”). Jako aktualizację tej starotestamentalnej zapowiedzi wymienia wschodnie duchowieństwo świeckie i mnichów: „Siquidem clericorum ordo apud Grecos non secundum spiritum cepit ambulare, sed secundum litteram, monachorum vero, qui ab eis quidem incepit, sed tamen processu temporis transit ad Latinos, audiens consilium Apostoli de castitate magis elegit ambulare secundum spiritum quam secundum litteram. Non enim simpliciter voluit audire de sacerdote: unius uxoris vir, sed magis illud: Qui sine uxore est, sollicitus est, que Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quomodo placeat uxori; et divisus est. Que nimirum detestanda divisio non solum sacerdotum Grecorum obfuscavit ecclesiam, verum etiam — prevalente pravo usu — non modicam partem Latinorum infecit, adeo, ut nonnulli, quia legitimas uxores nequeunt, pro eis non vereantur habere etiam concubinas” — tamże, V, 2, 7, 2, s. 652; 1 Kor 7,32–34.